等權益工具及受益憑證之價格會因該投資標的未來價值之不

確定性而受影響。若該等權益工具及受益憑證價格上升或下

跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民國 108 年及

107 年度之稅前淨利因來自透過損益按公允價值衡量之權益

工具及受益憑證之損失或利益將分別增加 $1,139 及 $1,117；

其他綜合損益因分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產之權益工具之利益或損失分別增加或減少 $10,687

及 $9,090。

C.現金流量及公允價值利率風險

本公司模擬多項方案並分析利率風險，包含考量再融資、現有部

位之續約、其他可採用之融資和避險等，以計算特定利率之變動

對損益之影響，此等模擬方案僅運用於計息之重大負債部位，並

於特定期間進行，以確認可能之最大損失係在管理階層所訂之限

額內。

(2)信用風險

A.本公司之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本公司財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款，及分類為透過損益按公允價值衡

量之債務工具投資的合約現金流量。

B.本公司係以集團角度建立信用風險之管理。依內部明定之授信政

策，集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款及提出交貨之條

款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。內部風險控管係

透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用

品質。個別風險之限額係管理階層依內部或外部之評等而制訂，

並定期監控信用額度之使用。

C.本公司採用 IFRS 9 提供之前提假設，作為判斷自原始認列後金

融工具之信用風險是否有顯著增加之依據，係當合約款項按約定

之支付條款逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風

200

險已顯著增加。

D.本公司採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 90 天，視為之已發生違約。

E.本公司按客戶評等、貿易信用及客戶類型之特性將對客戶之應收

帳款分組，採用簡化作法以損失率法為基礎估計預期信用損失。

F.本公司經追索程序後，對無法合理預期可回收金融資產之金額予

以沖銷，惟本公司仍會持續進行追索之法律程序以保全債權之權

利。

G.由於本公司將客戶按不同信用風險特性區分群組後，評估均屬優

良客戶，尚無重大違約記錄，惟依據 IFRS 9 規定，於衡量預期

信用損失時，即使發生信用損失之可能性非常低仍應考量發生違

約之可能。

本公司按近年來整體違約情況所顯示之違約率作為調整前瞻性

基礎之指標。本公司經評估金融業對於其龐大不易單獨辨認風險

之散戶，設定最低違約率不可低於 0.03%，惟本公司對於客戶之

信用風險，依政策均有業務隨時追蹤，因此本公司決定參考金融

業所訂定之參考利率作為前瞻性調整之依據，並參考景氣燈號指

標，按風險特性調整預期損失率，民國 108 年及 107 年 12 月 31

日，本公司依前述方法建立之損失率法如下：

以上係以逾期天數為基準進行帳齡分析。

逾期 逾期 逾期 逾期

未逾期 1天-30天 31天-60天 61天-90天 91天以上 合計

108年12月31日

預期損失率 0.050% 0.053% 0.056% 0.065% 100%

帳面價值總額 395,907$   6,418$  21$  -$  -$  402,346$

備抵損失 121$  2$  -$  -$  -$  123$

逾期 逾期 逾期 逾期

未逾期 1天-30天 31天-60天 61天-90天 91天以上 合計

107年12月31日

預期損失率 0.030% 0.033% 0.036% 0.045% 100%

帳面價值總額 551,463$   1,965$  165$  -$  -$  553,593$

備抵損失 166$  1$  -$  -$  -$  167$

201

H.本公司採簡化作法之備抵損失變動表如下：

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由公司內各單位執行，並由公司財務部予以彙

總。公司財務部監控公司流動資金需求之預測，確保其有足夠資

金得以支應營運需要，並在任何時候維持足夠之未支用的借款承

諾額度，此等預測考量公司之債務融資計畫、債務條款遵循、符

合內部資產負債表之財務比率目標。

B.各單位所持有之剩餘現金，在超過營運資金之管理所需時，將轉

撥回公司財務部。公司財務部則將剩餘資金投資於附息之活期存

款、定期存款及有價證券。

C.本公司未動用借款額度明細如下：

D.本公司之金融負債按相關到期日予以分組，並依據資產負債表日

至合約到期日之剩餘期間進行分析，除下表所列者外，皆為一年

內到期，其未折現合約現金流量金額與資產負債表所列金額相當，

其餘非衍生性金融負債之未折現合約現金流量如下：

民國 107 年 12 月 31 日：無。

應收帳款 應收票據 合計

1月1日 165$  2$  167$

預期信用減損利益 42)(  2)(  44)(

12月31日 123$  -$  123$

108年度

應收帳款 應收票據 合計

1月1日_IAS 39 -$  -$  -$

適用新準則調整數 - - -

1月1日_IFRS 9 - - -

預期信用減損損失 165 2 167

12月31日 165$  2$  167$

107年度

108年12月31日 107年12月31日

浮動利率

一年內到期 500,000$   500,000$

3個月

108年12月31日 3個月以下 至1年內 1年以上 合計

非衍生金融負債：

租賃負債 2,024$   2,424$   2,267$   6,715$

202

(三 )公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價

(未經調整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負

債交易發生，以在持續基礎上提供定價資訊之市場。本公司

投資之上市櫃股票及受益憑證投資的公允價值屬之。

第二等級：資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級

之報價者除外。本公司承作之衍生工具及具價格參考依據之

非上市櫃股票的公允價值屬之。

第三等級：資產或負債之不可觀察輸入值。本公司投資之非上市櫃股票

的公允價值屬之。

2.本公司非以公允價值衡量之金融工具 (包括現金及約當現金、應收票

據、應收帳款、其他應收款 (含關係人 )、其他非流動資產 (存出保證金 )、

應付帳款、應付帳款 -關係人及其他應付款 )的帳面金額係公允價值之

合理近似值。

3.本公司以公允價值衡量之金融及非金融工具，依資產及負債之性質、特

性及風險及公允價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

(1)本公司依資產及負債之性質分類，相關資訊如下 :

108年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值衡量之

 金融資產

-受益憑證 111,607$  -$  -$  111,607$

　-非避險之衍生性金融工具 - 2,287 - 2,287

透過其他綜合損益按公允價

 值衡量之金融資產

-權益證券 956,168 104,555 8,000 1,068,723

1,067,775$  106,842$  8,000$  1,182,617$

203

(2)本公司用以衡量公允價值所使用之方法及假設說明如下：

A.本公司採用市場報價作為公允價輸入值 (即第一等級 )者，依工具

之特性分列如下：

(A)上市櫃公司股票採資產負債表日收盤價。

(B)受益憑證採資產負債表日之淨值。

B.除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以

評價技術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允

價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融工具之現時公允

價值或以其他評價技術，包括以合併資產負債表日可取得之市場

資訊運用模型計算而得。評價模型之產出係預估之概算值，而評

價技術可能無法反映本公司持有金融工具及非金融工具之所有

攸關因素。

C.當評估非標準化且複雜性較低之金融工具時，例如無活絡市場之

權益及債務工具、利率交換合約、換匯合約及選擇權，本公司採

用廣為市場參與者使用之評價技術。此類金融工具之評價模型所

使用之參數通常為市場可觀察資訊。

D.本公司將信用風險評價調整納入金融工具及非金融工具公允價

值計算考量，以分別反映交易對手信用風險及本公司信用品質。

4.民國 108 年及 107 年度無第一等級與第二等級間之任何移轉。

5.下表列示第三等級之變動：

6.民國 108 年及 107 年度無自第三等級轉入及轉出之情形。

107年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值衡量之

 金融資產

-受益憑證 111,001$  -$  -$  111,001$

　-非避險之衍生性金融工具 - 728 - 728

透過其他綜合損益按公允價

 值衡量之金融資產

-權益證券 808,390 92,650 8,000 909,040

919,391$  93,378$  8,000$  1,020,769$

108年度 107年度

非衍生權益工具 非衍生權益工具

1月1日 8,000$  8,000$

認列於其他綜合損益之利益或損失 - -

12月31日 8,000$  8,000$

204

7.本公司對於公允價值歸類於第三等級之評價流程係由財務部門負責進

行金融工具之獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市

場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行

價格，以確保評價結果係屬合理。

8.有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸

入值之量化資訊及重大不可觀察輸入值變動之敏感度分析說明如下：

(1)民國 108 年 12 月 31 日

(2)民國 107 年 12 月 31 日

9.本公司經審慎評估選擇採用之評價模型及評價參數，惟當使用不同之

評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級

之金融資產，若淨資產增加或減少 0.1%，對民國 108 年及 107 年度之

其他綜合 (損 )益無重大影響。

十三、附註揭露事項

(一 )重大交易事項相關資訊

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形 (不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部

分 )：請詳附表一。

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百

分之二十以上：無。